MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

COMISSÃO INSTITUCIONAL DE HETEROIDENTFICAÇÃO
Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917

Portaria nº 002/2025 CPADI/CIHU/GR de 07 de janeiro de 2025

A  Comissão  Institucional  de  Heteroidentificação  da  Univasf,  de  acordo  com o  que
dispõem a  Instrução Normativa  nº  01/2021  GR/UNIVASF e  Instrução Normativa  nº
02/2021 GR/UNIVASF, RESOLVE:
1. DIVULGAR Resultado  Final  do  processo  de  heteroidentificação  dos(as)

candidatos(as) chamada pública para seleção de Professor Formador para cursos
no  âmbito  do  Sistema  UAB/UNIVASF,  conforme  Edital  Nº
75/2024/SEAD/UNIVASF, de 09 de dezembro de 2024, para preenchimento das
vagas  reservadas  aos(às)  candidatos(as)  autodeclarados(as)  pretos(as)  e
pardos(as), conforme nominatas em anexo.

2. REITERAR, ainda, que os(as) candidatos(as) que não enviaram o vídeo gravado
para a verificação da autodeclaração, ou tiveram sua autodeclaração considerada
incompatível,  estão  ELIMINADOS(AS)  da  lista  de  candidatos(as)  aptos(as)  a
concorrer às vagas reservada por critério étnico/racial, não podendo concorrer às
vagas reservadas para candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) (pretos(as) e
pardos(as)),  permanecendo em outra(s) lista(s) de aprovados(as),  conforme sua
classificação.

3. ESCLARECER que as aferições realizadas foram apenas dos(as) candidatos(as)
que enviaram os vídeos, ou o recurso contra o resultado parcial, dentro do prazo
estabelecido, conforme procedimentos definidos no edital do certame.

4. INFORMAR que, não havendo candidatos(as) indeferidos(as), esse constitui-se em
resultado final, dispensando a necessidade de abertura de prazo para interposição
de recurso.

As  dúvidas  sobre  o  procedimento  de  aferição,  o  resultado  e  o  recurso  relativos  a
heteroidentificação  devem  ser  dirimidas  EXCLUSIVAMENTE  pelo  e-mail:
comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br.

Éverton Crístian Rodrigues de Souza
Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação da UNIVASF

1

RESULTADO PARCIAL DA AFERIÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 75/2024/SEAD/UNIVASF

ANEXO I – AFERIÇÕES COM RESULTADO COMPATÍVEL

NOME PLEITO RESULTADO
FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO Seleção de Professor Formador - EDITAL Nº 75/2024 COMPATÍVEL
JORGE ALBERTO SANTANA DE JESUS Seleção de Professor Formador - EDITAL Nº 75/2024 COMPATÍVEL
TASCIANO DOS SANTOS SANTA IZABEL Seleção de Professor Formador - EDITAL Nº 75/2024 COMPATÍVEL
VIRGÍNIA MICHELLE SVEDESE Seleção de Professor Formador - EDITAL Nº 75/2024 COMPATÍVEL

FIM DA LISTAGEM

2

		2025-01-07T18:43:37-0300